REQUERIMENTO Nº         /2019.

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumprida as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo à Excelentíssima Senhora, Raquel Lyra, Prefeita

do Município, extensivo ao senhor Henrique César Freire de Oliveira, Secretário de Educação

do Município, no sentido de envidar esforços para adquirir notebooks para distribuir com

os alunos da rede municipal de ensino, por meio de comodato.

JUSTIFICATIVA

  Estamos atravessando uma nova maneira de conviver e de trabalhar. Devido aos

cuidados por conta da pandemia do covid-19, a recomendação das autoridades sanitárias foi de

isolamento social. Nessa seara, as escolas do município adotaram o sistema de aula à distância

por meio de plataformas digitais, inclusive a transmissão de aulas pela TV Câmara,

recentemente instalada.

  Sabemos que a maioria das famílias que buscam o ensino público, são aquelas

de baixo poder aquisitivo, e não possuem em suas casas equipamentos como notebooks ou

computadores de mesa. Esses equipamentos são de fundamentais importância para o

acompanhamento das aulas, principalmente para atender as atividades requeridas. Embora, por

meio de celulares seja possível o acompanhamento das aulas, este não é um equipamento

adequado que atenda as reais necessidades para o que propõe as aulas à distância.

  Diante disso, torna-se de fundamental importância a aquisição de notebooks pela

prefeitura, e distribuição na sua rede de ensino, para que os alunos não sejam prejudicados no

aprendizado à distância.

  Da aquisição de tais equipamentos, compete ao Poder Executivo, através da

Secretaria de Educação elaborar as regras de uso, uma vez que seriam entregues por meio de

empréstimo de comodato, possibilitando a reutilização por novos alunos ao final do curso

  Assim, na tentativa de encontrar medidas que melhorem as condições de

aprendizado doas alunos da rede municipal de ensino, nada mais justo que adotar a medida aqui

proposta neste pleito.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2020.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2020-06-15T23:39:59-0300
	Vereador Galego de Lajes